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Abstrakt

Tato práce pojednává o houslových dílech ruského hudebního skladatele

Dmitrije Dmitrijeviče Šostakoviče. Je zde zařazen skladatelův životopis a rozbory

jednotlivých kompozic.
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Abstract

This thesis is focused on violin works by Russian composer Dmitri

Dmitriyevich Shostakovich. Thesis contains his curriculum vitae and analysis of his
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Úvod

Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič byl bezesporu jedním z nejvýznamnějších

hudebníků dvacátého století. Byl činný jako klavírista a skladatel v komunistické

velmoci – Sovětském svazu –, což muselo logicky poznamenat jeho život a tvorbu.

Žil v režimu, na který opakovaně narážel v osobním životě a který se promítal v

jeho tvorbě. Dokázal ovlivnit symfonickou, koncertantní a komorní tvorbu dalších

generací skladatelů ruských i zahraničních. Šostakovič se stal světovým a s jeho

hudbou se setkávají hudebníci celého světa již během svých studií na

konzervatořích. V této magisterské práci se nejprve věnuji skladatelově životu,

který se odehrával v dramatickém údobí obou světových válek a Stalinovy diktatury

a v dalších kapitolách se věnuji rozboru jeho dvou houslových koncertů a také

rozboru Sonáty pro housle a klavír. Všechny tři skladby patří do repertoáru všech

světových houslistů, jsou také svědectvím svojí doby a také všelidským poselstvím

pro příští generace.
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Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič – život a dílo

Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič se narodil 25. září roku 1906 v Petrohradě.

Jeho rod pocházel z Polska. Skladatelův dědeček J. Szostakowicz byl za účast v

povstání za nezávislost Polska odsouzen k doživotnímu trestu nucených prací na

Sibiři. Otec Dmitrij Boleslavovič vystudoval přírodní vědy v Petrohradě a usadil se

tam. Matka Sofie Vasiljevna studovala klavír na petrohradské konzervatoři a svého

syna začala v devíti letech učit hře na klavír. Brzy poté se již pokoušel o své první

skladby. Tři roky navštěvoval hudební školu a v roce 1919 byl na Glazunovovo

doporučení přijat na Petrohradskou konzervatoř do klavírní třídy prof. Leonida

Nikolajeva1 a do oddělení skladby, kde ho učil prof. Maxmilian Štejnberg2 (žák

Rimského – Korsakova). Po smrti svého otce (1922) si musel vydělávat v kinech,

klavírními improvizacemi k němým filmům, aby finančně pomohl své matce a svým

dvěma mladším sestrám. Studium klavíru ukončil v roce 1923, na absolventském

koncertě hrál i Beethovenovu sonátu op. 106. Kompoziční oddělení absolvoval o dva

roky později skladbou, která ho učinila přes noc světoznámým – Symfonií č. 1. Po

absolutoriu setrval na konzervatoři v Štejnbergově třídě jako aspirant až do roku

1930. V rodném městě žil pak dalších více než 20 let. Prožil zde i část obležení

města německými vojsky. Na to umělecky odpověděl svou 7. symfonií, zvanou

Leningradská. V roce 1942 byl evakuován do Kujbyševa a zpět se vrátil teprve po

válce. Od roku 1932 učil na konzervatoři instrumentaci a skladbu. S petrohradským

hudebním životem byl na konci 20. a 30. let spjat i jako koncertní klavírista.

Interpretoval především své oblíbené soudobé autory – hrál 1. koncert Prokofjevův,

jeden z klavírních partů Stravinského Svatby, studoval Hindemitha, Křenka a další.

V roce 1927 získal ocenění v Chopinově mezinárodní klavírní soutěži ve Varšavě. S

postupujícími léty však vystupoval stále řídčeji a nakonec této činnosti zanechal

zcela. Zato ve funkci pedagoga pokračoval až do roku 1948, v letech 1945 – 1948

dokonce souběžně na konzervatořích v Petrohradě a v Moskvě. Odchoval řadu

nadaných skladatelů, z nichž nejvíce vynikli P. Hadžijev3, G. Galynin4, K. Karajev5, J.

1 Leonid Vladimirovič Nikolajev (1878 – 1942) byl ruský (sovětský) klavírista, skladatel a pedagog.

2 Maximilian Osejevič Štejnberg (1883–1946) byl ruský (sovětský) skladatel a pedagog.

3 Paraškev Todorov Hadžijev (1912 – 1992) byl bulharský skladatel.
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Levitin6 a G. Sviridov7. Za svou mnohostrannou uměleckou a kulturně politickou

činnost byl mnohokrát oceněn v SSSR i v zahraničí a v roce 1954 byl jako jeden z

prvních skladatelů jmenován národním umělcem SSSR. Stal se členem

mezinárodních organizací, vědeckých společností a univerzit. Hudební vlohy zdědil i

jeho syn Maxim8, dnes známý koncertní pianista a dirigent. Dmitrij Šostakovič

zemřel 9. srpna roku 1975 v Moskvě.

Šostakovič byl celou svou osobností především symfonik. Komponováním

patnácti symfonií se zabýval po celý svůj život a přikládal jim největší význam.

Ovšem nejen v symfoniích, ale i v mnoha jeho ostatních dílech se objevuje

symfoničnost jemu vlastní. Jelikož symfonie tvoří kostru jeho tvorby, následující

přehled díla je zaměřen právě na symfonie a o ostatních dílech se zmiňuji jen

v souvislosti s nimi. Houslovým koncertům a Sonátě pro housle a klavír jsou

věnovány samostatné kapitoly, protože jsou hlavním předmětem mé magisterské

práce.

Počátky Šostakovičovy skladatelské tvorby spadají do složitého období 20.

let. Byl zakotven v tradicích ruské hudby, ale od počátku se zajímal i o hudební dění

v evropských zemích. Jeho povahovým vlastnostem v té době zvláště vyhovoval

kriticko - ironizující duch západoevropského umění, sklon ke grotesce, k dadaismu;

byl silně zaujat experimenty. Jejich nejzazší mez tvoří oktet op. 11 (1925) pro dvě

smyčcová kvarteta, 1. klavírní sonáta op. 12 a klavírní miniatury Aforismy op. 13

(1927), kde je patrný sklon k popření tonálnímu základu. Hlavně pak opera Nos op.

15 (1928), originální dílo na Gogolovy9 texty, prostoupené groteskní fantastikou a

satirou, vystavěné na polytonální a atonální harmonii, vzbudila nadšení i odpor.

4 German Germanovič Galynin (1922 – 1966) byl ruský/sovětský skladatel.

5 Kara Karajev (1918 –1982) byl sovětský skladatel a pedagog ázerbájdžánského původu.

6 Jurij Abramovič Levitin (1912 – 1993) byl ruský/sovětský skladatel.

7 Georgij Vasilyevič Sviridov (1915 – 1998) byl ruský/sovětský skladatel.

8 Maxim Dmitrijevič Šostakovič (1938) je ruský dirigent.

9 Nikolaj Vasiljevič Gogol (1809 – 1852) byl ruský prozaik a dramatik ukrajinského původu.
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Šostakovič se svou 1. symfonií op. 10 f moll uvedl s úspěchem na světová

pódia. V květnu 1926 ji poprvé hrála Leningradská filharmonie za řízení Nikolaje

Malka10, v roce 1927 ji provedl Bruno Walter11 v Berlíně, 1928 Leopold Stokowski12

ve Philadelphii, K. B. Jirák13 v Brně a od roku 1931 ji měl v repertoáru Arturo

Toscanini14. Jde o čtyřvětý symfonický cyklus s obráceným pořádkem vnitřních vět:

druhá je v rychlém tempu, třetí v pomalém. V základu se opírá o nejlepší tradice

ruské hudby počátku století, na mnoha místech je znát inspirace Skrjabinem,

Stravinským nebo Prokofjevem. V 2. symfonii H dur op. 14 (1927) psané na

objednávku k 10. výročí Říjnové revoluce se přiklonil k ideálu politické konkrétnosti

symfonické tvorby: promyslel ji jako agitační výzvu – v závěru jednovětého díla se

objeví deklamující sbor s verši Alexandra Bezymenského15. Uměleckým

vyvrcholením odlehčené 3. symfonie Es dur op. 20 (1929), označené jako

„Prvomájová“, se opět stává nástup sboru, tentokrát na verše Kirsanovovy16.

Objevuje se zde i motiv ruské lidové písně a pochodový rytmus zdůrazněný malým

bubínkem. Jako žánrové charakteristiky Šostakovič s oblibou používal v groteskním

ztvárnění pouliční popěvky, masové písně nebo dobové foxtroty. Zanechala v něm

stopy tehdejší spolupráce s avantgardními divadelními a filmovými režiséry, z níž


[…]


provedení bylo 3. května roku 1969 ve velkém sále moskevské konzervatoře, za

klavírem seděl Svjatoslav Richter35. První věta zpracovává dvanáctitónový materiál

a je naprosto bez emocí, hudba je zde zcela osvobozena od osobních pocitů. Druhá

věta je konverzace dvou sólistů, kde housle přebírají vedení. Tato hudba je plná

nenávisti a zloby. Nesnese žádné kompromisy, nebere v úvahu žádný ideál a je

svázána jen s pravdou a hořkou zkušeností. Třetí věta je zcela jiná. Emoční kapacita

posluchačů je zde zkoušena v jedenáctitaktovém tématu, které tvoří základ pro 24

variaci. Skladatel se v Sonátě pro housle a klavír drží náznaků hudebních forem jen

v hrubých rysech, prvoplánově zde není účelem naplnit nějaké klasické schéma. Dílo

mělo jednotlivé věty původně pojmenovány Pastorale, Allegro furioso a Téma s

variacemi, avšak ve všech publikovaných vydáních jsou věty jednoduše označeny

pouze římskými číslicemi.

První věta (Andante, 4/4 takt) čtvrťovými hodnotami v oktávách v klavíru a

připomíná první takty Sonáty č. 1 pro housle a klavír D dur op. 80 Sergeje

Sergejeviče Prokofjeva. Prokofjevův strukturální a texturální vliv je zde jasný,

zejména pokud jde o part houslí. Oba skladatelé zde sdílejí přednost prázdným nebo

34 Moisej (Mieczyslaw) Samuilovič Vajnberg (1919 – 1996) byl rusko – polský skladatel a klavírista židovského

původu.

35 Svjatoslav Teofilovič Richter (1915 – 1997) byl ruský/sovětský klavírista.
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otevřeným harmoniím (především oktávám). Průvodním znakem u první věty

Šostakovičovy sonáty je metrická a formální volnost. Hlavní téma* je uvedeno

v houslích v čísle 1 a práce s ním udává ráz celé první větě.

*

Několikrát se v rámci této vstupní části první věty objeví téma vstupních

čtvrťových hodnot a poskytne motivický základ pro třetí téma (číslo 10) *, které

přináší v klavíru a posléze v houslích oživení. První věta je celá postavena na

střídání těchto tří elementů.
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*

Druhá věta (Allegretto, 4/4 takt) je v charakteru ostře energická až násilná.

Po formální stránce se jedná o sonátovou formu s hlavním a vedlejším tématem.

Hlavní téma nastupuje v houslích na samotném začátku věty (číslo 28) *, vedlejší

téma v čísle 31**. Poté se materiál obou témat střídá a prolíná v obou nástrojích až

do akordických fortissimových taktů v čísle 34. Vývoj dále pokračuje v podobném

duchu exponování melodického materiálu obou témat v rámci první větné části

(expozice) a končí na čísle 45, se stejným motivem akordické kadence použitým už

v čísle 34. Následuje klamná repríza (vlastně provedení, spíše tedy přehodnocení

prvního tématu), následovaná dalším krátkým vývojem založeným na prvním a

druhém tématu.
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*

**

V čísle 53 nastupuje repríza*, po níž následuje coda. Drsný charakter věty

vychází z její šostakovičovsky typické rytmické, tónové a dynamické struktury.

Tempo zůstává konstantní po celou dobu jejího trvání, nicméně různé rytmy se zde

diverzifikují a dávají větě určitou členitost. Hlavní téma uvedené v houslích se

vyznačuje zběsilou neúprosností a poskytuje rytmicko – tematický materiál pro

celou větu. Namísto skutečné změny tempa nebo dynamiky, skladatel často dává

přednost zahuštění textur, což zejména v číslech 32, 47 a 51** vyvolává pocit

šílenství.
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*

**

Třetí věta (Largo – Andante, 4/4 takt), původně označená jako Téma

s variacemi je passacaglia s krátkou introdukcí (číslo 58). Passacaglia začíná

tématem houslí v pizzicatu (číslo 59)*. Pravidelný průběh passacaglie je
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příležitostně přerušen nebo zadržován, ale nepřestává plynout v rámci klasické

variační práce, dokud nedosáhne houslové kadence v čísle 75**.

*

**

Na konci houslového sóla se oba nástroje opět spojují v největší dynamické

síle. Počínaje číslem 77* se postupně s klesající dynamikou objevují reminiscence na
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materiál z témat první věty sonáty v kombinaci s melodickým materiálem

passacaglie. V čísle 82** se ještě objeví náznak ataku hudby druhé věty. Na

samotném konci třetí věty se objevuje v houslích motiv ponticello, který se také

několikrát objevil v první větě. Sonáta končí neurčitě prázdným akordem a

zanechává dojem až neurotické neuzavřenosti.

*
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Závěr

Cílem této práce bylo představit část Šostakovičova díla, které má podle

mého názoru velice významné postavení v celé skladatelově tvorbě. Skladby

věnované houslím snesou srovnání s nejvýznamnějšími kompozicemi tohoto autora

a zároveň jsou špičkovými díly v houslové literatuře obecně.

V magisterské práci jsem se zabývala nejen základním zmapováním života

Dmitrije Dmitrijeviče Šostakoviče a jeho stěžejní tvorby (symfonie, kvartety), ale

především analýzou jeho dvou houslových koncertů pro housle a orchestr a sonátě

pro housle a klavír.

První houslový koncert a moll op. 99 jsem studovala v 1. ročníku

magisterského studia na Hudební fakultě AMU a s druhým koncertem cis moll

op. 129 jsem se seznámila zatím pouze okrajově. Obě díla jsou pro mě

nejobtížnějším houslovým repertoárem, se kterým jsem se během studia setkala, a

to jak po stránce technické, tak po stránce interpretační. Hlouběji do jejich

problematiky se mi podařilo proniknout prostřednictvím této práce.
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