Oponentský posudek k magisterské práci Ivy Středové.

Téma: Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič a jeho houslové skladby.

Úvodem svého posudku mohu hned říct, že jsem tuto práci přečetl takříkajíc

jedním dechem a rád bych zde zdůraznil, že přečíst práci této kvality se povede jen

málokdy.

Úvodní kapitola „Dmitrij Šostakovič – život a dílo“ přináší obsahově bohatý

skladatelův životopis od dětství až po jeho poslední dny v nemocnici, kde ještě

zkomponoval Sonátu pro violu a klavír op.147, která je jeho epilogem. V této kapitole

je chronologicky zachyceno všech jeho 15 symfonií i všech jeho 15 smyčcových

kvartetů, s jejich charakteristikou, drobným, zejména formálním rozborem a

okolnostmi jejich vzniku. Samozřejmě kromě mnoha dalších skladeb, které

Šostakovič zkomponoval.

Velice podrobné rozbory a neuvěřitelně zajímavé údaje o vzniku skladeb náleží

kapitolám „Koncert pro housle a orchestr č.1 a moll op.99“ , „Koncert pro housle a

orchestr č.2 cis moll op.129 a „Sonáta pro housle a klavír G dur op.134“.

Dle mého názoru se jedná o vynikající práci ve všech směrech.

Upřímně gratuluji.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím A.

Jiří Panocha.